
 

 IZRAKSTS 

  

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 
 

2024. gada 28. martā                                                                                                        Nr. 3 

17.§ 

Par pašvaldības garantētā līdzmaksājuma noteikšanu par uzturēšanos sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca” ilgstošas sociālās aprūpes nodaļā 

(Ziņo: Ā. Vucāns, izsakās: J. Erts, I. Klindžāne, M. Plivda, S. Žukova, A. Pastars) 

Saskaņā ar Preiļu novada domes lēmumiem: 

 2024.gada 30. janvāra lēmumu (protokols Nr. 1; 4. §) “Par deleģēšanas līguma slēgšanu”; 

2023.gada 30. novembra lēmumu (protokols Nr. 14; 39. §) “Par SAC Preiļi reorganizāciju”; 

2023.gada 30. novembra lēmumu (protokols Nr. 14; 15. §) “Par ieguldījumu SIA Preiļu slimnīca 

pamatkapitālā” un 2024.gada 30. janvāra lēmumu (protokols Nr. 1; 3. §) “Par 30.11.2023. 

pieņemtā lēmuma precizēšanu”, kā arī 14.02.2024. noslēgto pašvaldības pārvaldes uzdevumu 

deleģēšanas līgumu nr. 4.27/2024/62, saskaņā ar kuru pašvaldība uzdod un SIA “Preiļu slimnīca” 

apņemas nodrošināt tai deleģēto no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā noteiktās 

pašvaldības autonomās funkcijas izrietoša pārvaldes uzdevuma – nodrošināt ilgstošu sociālās 

aprūpes pakalpojumu 3.un 4. aprūpes līmeņa klientiem (25 personām) izveidotās ilgstošas 

sociālās aprūpes nodaļā, ievērojot visus ar pakalpojuma sniegšanu saistītos normatīvos aktus un 

valsts iestāžu prasības, jāpieņem domes lēmums par pašvaldības garantētā līdzmaksājuma 

noteikšanu par pakalpojuma saņemšanu sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca” 

ilgstošas sociālās aprūpes nodaļā. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā personai, kura vecuma vai 

veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt, tiek nodrošināts mājoklis, diennakts sociālā aprūpe un 

sociālā rehabilitācija. 

No pašvaldības līdzmaksājuma par ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu cenas ir atkarīgs 

līdzmaksājuma apmērs, kuru veic apgādnieks. Tā ir summas starpība, kura tiek iemaksāta 

gadījumā, ja SAC pakalpojuma saņēmēja pensija un citi ienākumi (85% apmērā) un pašvaldības 

līdzmaksājums nespēj nosegt pilno vienas vietas maksu. 

Ja normatīvajos aktos noteiktā klienta pensijas un/vai citu ienākumu daļa nesedz pilnu 

pakalpojuma cenu, tiek paredzēts pašvaldības finansiāls atbalsts SAC pakalpojuma samaksā 

(līdzmaksājums). 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9.punkts paredz pašvaldības autonomo funkciju - 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 8. panta ceturtā daļa paredz rīcību 

gadījumā, ja klients nespēj apmaksāt pakalpojumu: Ja klients vai viņa apgādnieks nespēj 

samaksāt par sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, pakalpojuma izmaksas 

tiek segtas no pašvaldības budžeta Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 

MK 2003.gada 27.maija noteikumu Nr. 275 Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības 

budžeta 6. un 7.punkts nosaka: Pašvaldība atbilstoši finansiālajām iespējām var noteikt klientam 

citu (labvēlīgāku) samaksas kārtību par pakalpojumu. Pašvaldība noteikumus īsteno atbilstoši 

attiecīgās pašvaldības budžeta līdzekļiem. 



 

2 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu,  Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 1.panta pirmās daļas 4. un 6.punktu, 4.pantu, 8.panta ceturto un piekto 

daļu, MK 2003.gada 27.maija noteikumiem Nr. 275 Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības 

budžeta 6.; 7. un 8. punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

10 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Nadežda 

Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Pēteris Rožinskis, Iveta 

Stare, Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  4 (Juris Erts, Andris Pastars, Maruta Plivda, Raimonds Rubins) 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Lauris Pastars - Nepiedalās balsojumā) 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Noteikt pašvaldības garantēto līdzmaksājumu par pakalpojuma saņemšanu sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca” ilgstošas sociālās aprūpes nodaļā EUR 650,00 

apmērā mēnesī vienai personai. 

2. Noteikt, ka tiesības uz lēmuma 1.punktā paredzēto līdzmaksājumu ir Preiļu novada 

pašvaldības teritorijā deklarētām personām, kas nespēj segt pilnā apmērā maksu par 

ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu. 

3. Līdzmaksājuma cenu pārskatīt vienu reizi gadā. 

4. Līdzekļi paredzēti Preiļu novada pašvaldības 2024.gada budžeta sadaļā: Sociālā 

aizsardzība. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi: Finanšu un grāmatvedības daļa, Preiļu novada 

Labklājības pārvalde. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks     (personiskais paraksts)   P. Rožinskis 

 

Protokoliste (personiskais paraksts) L. Ruzģe 

 

IZRAKSTS PAREIZS: 

Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieks    (personiskais paraksts) P. Rožinskis 

Preiļos 2024. gada 3. aprīlī 


